caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variações nas taxas de juros de mercado. A exposição da
Companhia e de suas controladas ao risco de mudanças nas taxas de juros de mercado refere-se, principalmente, às
obrigações com empréstimos, financiamentos, debêntures, investimentos de curto prazo e títulos e valores mobiliários,
sujeitos a taxas de juros variáveis.

Análise de sensibilidade
Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador nas aplicações financeiras e das dívidas as quais a Companhia e
suas controladas estavam expostas na data-base de 31 de março de 2023, foram definidos 5 cenários diferentes. Com base
em relatórios de mercado, foi extraída a projeção dos indexadores e assim definindo-os como o cenário provável; a partir
deste foram calculadas variações de 25% e 50%.

Para cada cenário foi calculada a receita e a despesa financeira bruta não levando em consideração incidência de impostos
e o fluxo de vencimentos de cada contrato programado para um ano. A data-base utilizada da carteira foi 31 de março de
2023, projetando os índices para um ano e verificando a sensibilidade dos mesmos em cada cenário.

31/03/2023 31/12/2022 31/03/2023 31/12/2022

Empréstimos e financiamentos   -   -   2.557.824   2.519.618
Debêntures   691.016   666.826   9.170.549   9.116.488
Dívida bruta   691.016   666.826   11.728.373   11.636.106

(-) Caixa e equivalentes de caixa   (357.841)   (343.170)   (1.073.717)   (850.481)
(-) Investimentos de curto prazo   (654.022)   (633.531)   (1.764.906)   (1.836.607)
(-) Títulos e valores mobil iários   -   -   (164.907)   (138.094)

Dívida l íquida (320.847)   (309.875)   8.724.843   8.810.924

Patrimônio l íquido 7.183.092   6.958.063   10.743.151   10.371.619

Índice de endividamento líquido   (0,04)   (0,04)   0,81   0,85

Controladora Consolidado

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

11,38% 5,69% 8,53% 14,22% 17,06%
Equivalentes de caixa CDI 932.528   106.075   53.038   79.556   132.594   159.113
Investimentos de curto prazo CDI 1.764.906   200.758   100.379   150.569   250.948   301.137
Títulos e valores mobil iários CDI 164.907   18.758   9.379   14.069   23.448   28.137
Total 2.862.341   325.591   162.796   244.194   406.990   488.387

Indexador
Posição em

31/03/2023

Projeção Receitas Financeiras - Um Ano

Risco de redução Risco de aumento
Cenário

Provável

Aplicações financeiras -
Consolidado

 Notas explicativas às informações contábeis intermediárias

72 | 80

(*) A posição da data-base refere-se ao principal das dívidas sem considerar os encargos e exceto também os contratos que são remunerados com
taxa fixa.

(ii) Risco cambial
A exposição da Companhia e suas controladas ao risco de mudanças nas taxas de câmbio refere-se ao fato das controladas
da Companhia possuírem transações com instituições financeiras, clientes e fornecedores em moeda diferente da sua
respectiva moeda funcional, denomidadas moedas estrangeiras. A moeda funcional da Companhia é o Real brasileiro e de
suas controladas é o Novo sol peruano, Peso colombiano, Peso chileno e o Real brasileiro. As controladas da Companhia
possuem majoritariamente exposição à dólares americanos, relacionados a transações de empréstimos e financiamentos,
aplicações financeiras, contas a pagar com fornecedores e contas a receber de clientes. Se a moeda funcional se
desvalorizar frente ao Dólar ameriacano, nossas despesas financeiras relacionadas aumentarão e nossos resultados
operacionais e condição financeira poderão ser adversamente afetados.

Apresentamos a seguir os saldos contábeis de ativos e passivos indexados à moeda estrangeira na data de encerramento
dos balanços patrimoniais:

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

Empréstimos  e financiamentos 7,28% 3,64% 5,46% 9,10% 10,92%
TJLP + 2,35% 528.137   51.778   32.100   41.940   61.616   71.454

5,05% 2,52% 3,78% 6,31% 7,57%
IPCA + 1,68% 57.374   3.907   2.435   3.171   4.643   5.379

11,38% 5,69% 8,53% 14,22% 17,06%
CDI + 1,30% 278.253   35.669   19.638   27.654   43.685   51.700

9,35% 4,68% 7,01% 11,69% 14,03%
IBR + 4,13% 117.871   16.345   10.607   13.476   19.214   22.083

5,00% 2,50% 3,75% 6,25% 7,50%
SOFR 2,88% 1.001.016   80.330   54.584   67.457   93.203   106.076

Debêntures 11,38% 5,69% 8,53% 14,22% 17,06%
CDI + 4,16% 3.595.671   1.154.732   912.147   1.033.439   1.276.025   1.397.317

5,05% 2,52% 3,78% 6,31% 7,57%
IPCA + 5,41% 5.702.085   611.533   459.919   535.727   687.340   763.145

Total 11.280.407   1.954.294   1.491.430   1.722.864   2.185.726   2.417.154

Consolidado
Posição em

31/03/2023
(*)

Cenário
Provável

Risco de aumentoRisco de redução

Projeção Despesas Financeiras - Um Ano
Taxa de juros

média a.a.
Indexador

 Notas explicativas às informações contábeis intermediárias

73 | 80

31.3. Instrumentos financeiros derivativos e Contabilidade de hedge
Com o objetivo de reduzir a volatilidade do fluxo de caixa em reais, a Companhia e suas controladas passaram a contratar
instrumentos financeiros derivativos para proteção da exposição cambial e juros. Os principais instrumentos utilizados são
SWAP e Non-Deliverable Forward (NDF). As politicas de Instrumentos financeiros derivativos e Contabilidade de hedge da
Companhia e suas controladas estão divulgadas na nota explicativa nº 31.3 e 3.4 (c) das demonstrações contábeis anuais
relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, emitidas em 2 de março de 2023.